

סקריפט הערות NOTES

הערות - פרקים

קובץ ראשי
קובץ הערות
יחוס / פרק

01
*h
21

<<=
 <<=100
 <<=50
 <<=10

=>>
 100=>>
 50=>>
 10=>>

למספר את הקישורים לפני מציאת קישור

קודי האותיות עבור בדיקת תאימות לפי אות הפסוק

ראשי פותח
ראשי סוגר
הערה פותח
הערה סוגר

סימון פרק
שתול סימוני פרקים בהערות לפי הקובץ הראשי

A
 הכנס גם עבור פרקים שאין בהם הערות

שמור 1
שמור 2
שמור 3
קרא 1
קרא 2
קרא 3

סקריפט זה הוא כלי עזר עבור טיפול בטקסט עם הערות (הסקריפט מתאים גם לעבודה ברב טקסט, כיון שכל טקסט הוא הערות של האב שלו).

בוחרים קובץ ראשי וקובץ הערות ומספר היחוס של ההערות.

אפשר להציג את הקבצים אחד ליד השני, ע"י לחיצה על הלחצן 'תצוגה למעלה ולמטה' או ע"י לחיצה על הלחצן 'תצוגה ימין ושמאל'. ישנו גם לחצן 'ראה פקודות' שגורם לכך שיראו את הקודים והקישורים בעריכה. (זוהי פעולה שאפשר גם לעשות אותה גם מתפריט הצג).

בשדה של היחוס אפשר לכתוב תו שאינו מספר ואז הטיפול הוא בפרקים עם היחוס הזה.

כדי לדפדף במקביל בטקסט הראשי ובטקסט ההערות, לוחצים על הלחצנים 'מצא קישור קדימה' או 'מצא קישור אחורה'. הסקריפט יציג את ההערה הבאה בתור. אפשר לקפוץ בדילוגים של 10 או 50 או 100 ע"י הלחצנים המיועדים לכך. אפשר להכניס ערך מספרי בתיבה הריקה בקצה השמאלי, ואז ללחוץ על הלחצן <<=>=>

אחת המטרות של הסקריפט היא למצוא טעויות בקישורים, לכן כשמוצאים בעיה מתקנים אותה. אם חסר קישור אפשר להכניס אותו מהלחצן 'הכנס סימן הערה'. (וכמובן גם מהתפריט של תג). אחרי שינוי בהערות צריך למספר את הקישורים מחדש. לשם כך יש את הלחצן 'מספר את הקישורים'. (כמובן שהוא ממספר רק את הקישורים עם היחוס שרשום במקום המתאים). אפשרות נוספת למספור הקישורים ע"י סימון האפשרות 'למספר את הקישורים לפני מציאת קישור' אם האפשרות הזאת מסומנת אז לפני כל דיפדוף בהערות הנ"ל, הסקריפט ימספר את הקישורים. (אפשרות זו נשמרת באופן גלובלי להפעלה נוספת של הסקריפט).

בסקריפט זה יש עוד כלים נוספים

בדוק תאימות הערות לפי מספרי העמודים

בלחיצה על לחצן זה, הסקריפט יחפש ממקום הסמן והלאה, את ההערה הבאה, ויבדוק האם גם ההערה שבקובץ המקביל — לשתייהם יש אותו מספר עמוד. ויעצור היכן שמספר העמוד שונה בין שני הקבצים.

בדוק תאימות הערות לפי אות הפסוק

המטרה של הפעולה הזאת, למצוא קישורים שנפלו לא במקום הנכון. בלחיצה על לחצן זה, הסקריפט יחפש ממקום הסמן והלאה, את ההערה הבאה, לדוגמא: מצא סימון הערה מספר 60, עכשיו הסקריפט יחפש אחורה בקובץ הערות, את הקוד של 'הערה פותח' והקוד של 'הערה סוגר' (זה יכול להיות אות של פסוק, או של פרק, או של סימן וכו'). ויבדוק מה הטקסט שיש בין שני קודים אלו. לדוגמא הטקסט הוא מספר פסוק קבא. עכשיו הסקריפט מחפש אחורה גם בקובץ הראשי את הקודים שרשומים ב'ראשי פותח' וב'ראשי סוגר' ומשווה את הטקסט שבין קודים אלו לטקסט שמצא בקובץ הערות. אם גם שם (בדוגמתינו) זה קבא אז ממשיך להערה הבאה. אם זה טקסט אחר הסקריפט יעצור ויציג את המקום של חוסר התאימות.

צור סופי עמודים בהערות לפי הקובץ הראשי

המטרה של הפעולה הזאת, כאשר הקובץ הראשי מחולק לעמודים, אבל הקובץ של ההערות לא מחולק לעמודים. הסקריפט ישים סוף עמוד בכל מקום שההערה היא אחרונה בעמוד.

שתול סימוני פרקים בהערות לפי הקובץ הראשי

הסקריפט 'מספור הערות' שמגיע עם התג יודע למספר מחדש בכל תחילת פרק, אבל בקובץ הערות אין לנו סימוני פרקים. הפעולה הזאת שותלת את סימוני הפרקים בקובץ ההערות. כמו כן עבור חלוקת קטעים עבור הסקריפט 'קישורים' צריך סימוני פרקים בקובץ הערות, בשביל זה נועדה האפשרות של 'הכנס גם עבור פרקים שאין בהם הערות' כדי שיהיה מספר תואם של פרקים בראשי ובהערות.

הלחצנים בתחתית החלון 'שמור 1' 'שמור 2' 'שמור 3' נועדו כדי לשמור הגדרות שרשומות בחלון זה, וכן אפשר לקרוא את ההגדרות שנשמרו.

לדוגמא: עבדת עם קובץ בשם פסחים וקובץ הערות בשם ליקוטים ומספר יחוס 2, וכן קודים שרשמת. אתה לוחץ על לחצן 'שמור 1' ואח"כ תוכל לעבוד על קובץ עם הגדרות אחרות. וכשתרצה להמשיך לעבוד בקבצים פסחים וליקוטים תלחץ על 'קרא 1' ותוכן התיבות יתמלא במה שהוגדר קודם.